



NADZWYCZAJNY XI KRAJOWY ZJAZD DELEGATÓW POLSKIEGO ZWIĄZKU DZIAŁKOWCÓW Warszawa, 23 października 2014 r.

STANOWISKO Nadzwyczajnego XI Krajowego Zjazdu Delegatów Polskiego Związku Działkowców z dnia 23 października 2014 r.

w sprawie dalszego rozwoju ogrodów i Związku

Blisko milion polskich rodzin korzysta z działek w rodzinnych ogrodach działkowych. Są to mieszkańcy miast i miasteczek, dla większości których działka i ogród to jedyne miejsce wypoczynku, kontaktu z przyrodą, a także upraw owoców i warzyw na własne potrzeby. Fenomen ogrodnictwa działkowego dostrzeżono w całej Europie, ale także na innych kontynentach: w USA, Kanadzie, Japonii. Lekarze i naukowcy dostrzegają pozytywny wpływ ogrodów na zdrowie działkowców i stan ekosystemu miejskiego. Ogrody to źródło tlenu dla miast, ale także aktywność dla ludzi trzeciego wieku. Moda na różne formy ogrodnictwa rozprzestrzenia się po świecie i zyskuje coraz więcej poparcia i wsparcia ze strony samorządów i administracji publicznej. Jedną z naczelnych zasad promujących ogrodnictwo działkowe jest powszechna dostępność ogrodów dla mieszkańców miast. To jest motor napędowy współpracy organizacji działkowców z samorządem i akceptacji istnienia ogrodów w miastach.

Zjazd stwierdza, że przyszłość i rozwój ogrodów działkowych w naszych miastach zależy od dwóch czynników: od stabilizacji prawnej i otwarcia ogrodów dla mieszkańców miast. Aby ogrody mogły się rozwijać muszą mieć pewność dalszego istnienia, wtedy jest motywacja do inwestowania w infrastrukturę i sens angażowania ludzkiej pracy i ofiarności.

Samorządy miast powinny być naturalnym sojusznikiem ogrodów działkowych, a przyszłość to ogrody otwarte dla mieszkańców. Aby ogrody otworzyć potrzebne są inwestycje, by je do tej nowej formuły dostosować, dlatego potrzebna jest ściślejsza współpraca z samorządem miast, wykorzystując do tego porozumienie ze Związkiem Miast Polskich. Związek powinien podjąć na wszystkich poziomach współpracę z innymi organizacjami zrzeszającymi miasta

i miasteczka i prowadzić do uzyskania szerszej płaszczyzny współpracy, aż do podpisania stosownego porozumienia.

Zjazd uznaje za konieczne rozwijanie nowych form działalności ROD. Trzeba wykorzystać posiadaną bazę lokalową – domy działkowca, na stworzenie warunków, aby można było organizować różne formy wypoczynku, rekreacji, rehabilitacji czy nawet edukacji dla osób trzeciego wieku. Stworzenie dla tych osób różnych form aktywności, np. „działki seniora”, na której uprawialiby kwiaty i warzywa ludzie starsi, nie mający działki w ROD. Konieczne jest kontynuowanie i rozwijanie wczasów dla seniorów. Ta forma cieszy się ogromnym zainteresowaniem i uznaniem ludzi starszych. Sprawdzone formy należy kontynuować i rozwijać.

Zjazd wyraża przekonanie, że niezbędnym elementem rozwoju ogrodów działkowych jest ich otwarcie dla dzieci. Trzeba ogrody przystosować do tej roli, a więc wybudować od podstaw nowoczesne place zabaw. Trzeba nawiązać ściślejszą współpracę ze szkołami podstawowymi i udostępniać im działkę, aby uczniowie pod okiem instruktora SSI uprawiali kwiaty i warzywa.

Przystosowanie ogrodów do nowej roli wymaga dużych nakładów, dlatego konieczne jest opracowanie, przy współpracy z samorządem, odpowiednich programów w miastach i dzielnicach. To zadanie dla okręgowych zarządów i kolegiów prezesów. Takie programy byłyby punktem wyjścia do występowania do samorządów o dotacje na te inwestycje. Również Związek powinien dostosować swą politykę inwestycyjną, a szczególnie zasady udzielania przez okręgi dotacji, do inwestowania w ogrodach realizujących cele służące społecznościom lokalnym.

Promocji ogrodnictwa działkowego winno także służyć otwarcie Związku dla wszystkich chętnych. Nie trzeba mieć działki, aby być członkiem PZD i to powinniśmy wykorzystać. Powinniśmy przyciągnąć do Związku wszystkich zainteresowanych, także badaczy, naukowców. Chodzi o to, aby kształtować w społeczeństwie pozytywną rolę rodzinnych ogrodów działkowych w miastach, ale nie tylko w szeroko rozumianym społeczeństwie, również w elitach władzy, mediach, środowiskach naukowych.

Dotychczasowe doświadczenia i ogromny potencjał tkwiący w ogrodach trzeba wykorzystać na różne formy współdziałania ze społecznością miast, ale także na potrzeby naszych działkowców. Konieczne jest stworzenie warunków, aby działkowcy w ogrodach nie tylko wypoczywali i uprawiali swoje działki, ale mogli aktywnie wypoczywać korzystając z infrastruktury w ROD.

XI Krajowy Zjazd Delegatów PZD zwraca się do samorządów miast, miasteczek i dzielnic o pomoc i aktywne współdziałanie w celu przekształcenia

wielu ogrodów w aktywne, lokalne ośrodki wypoczynku, rekreacji, kultury, oświaty i rehabilitacji, służące społecznościom lokalnym.

Zjazd zwraca się do członków PZD i wszystkich struktur Związku o współdziałanie w tworzeniu z rodzinnych ogrodów działkowych ośrodków przyjaznych społecznościom miast.

**NADZWYCZAJNY XI KRAJOWY ZJAZD DELEGATÓW
POLSKIEGO ZWIĄZKU DZIAŁKOWCÓW**

Warszawa, dnia 23 października 2014 r.



Sekretarz Zjazdu

[Handwritten signature]

Przewodniczący Zjazdu

1. *[Handwritten signature]*

2. *[Handwritten signature]*